
 

 

г. Курган 

 

О Порядке осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Курганской  

городской Думы восьмого созыва и передачи избирательных 

бюллетеней в нижестоящие избирательные комиссии  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 33 Закона Курганской области от 

31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области» Западная территориальная избирательная комиссия 

города Кургана решила:  

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва и передачи избирательных 

бюллетеней в нижестоящие избирательные комиссии (прилагается).  

2. Направить решение в окружные избирательные комиссии №№ 1, 5, 

8, 11.   

3. Разместить решение на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта 

муниципального образования города Кургана.  

4. Контроль за выполнением решения возложить на секретаря Западной 

территориальной избирательной комиссии города Кургана. 

  

 

 

Председатель  

Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана 

 

 

Е.В. Недавняя 

 

Секретарь  

Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана 

 

 

Т.В. Курапова 

 

 

 

 

ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА КУРГАНА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от 25 июля 2024 года                                        № 83/414-5 



 2 

 
Приложение  

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана от  

«25» июля 2024 года № 83/414-5  

 

 

Порядок 

осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва 
и передачи избирательных бюллетеней в нижестоящие избирательные комиссии  

 

 

1. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Курганской  городской Думы 

восьмого созыва и передачи избирательных бюллетеней в нижестоящие 

избирательные комиссии (далее – Порядок) определяет последовательность действий 

Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана (далее – Западная 

ТИК), окружных избирательных комиссий №№ 1, 5, 8, 11 (далее – окружные 

избирательные комиссии) и участковых избирательных комиссий по осуществлению 

контроля за изготовлением и передачей избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Курганской  городской Думы восьмого созыва (далее – 

избирательные бюллетени).  

2. Форма и требования к изготовлению избирательных бюллетеней  по единому 

и одномандатным избирательным округам, а также текст избирательного бюллетеня 

по единому избирательному округу утверждается решением Западной ТИК. 

3. Текст избирательного бюллетеня по одномандатному избирательному округу 

утверждается соответствующей окружной избирательной комиссией.  

4. Изготовление избирательных бюллетеней осуществляется полиграфической 

организацией по заказу Западной ТИК в соответствии с договором, заключенным между 

Западной ТИК и полиграфической организацией.  

Финансирование расходов, связанных с изготовлением бюллетеней, доставкой 

бюллетеней из вышестоящей в нижестоящие избирательные комиссии производится за 

счет средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Курганской 

городской Думы восьмого созыва. 

5. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней осуществляет Западная 

ТИК, включая проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие 

установленным требованиям, формы и текста бюллетеней, процесса печатания 

бюллетеней в соответствии с их представленными образцам; получение бюллетеней от 

полиграфической организации;, уничтожение лишних бюллетеней (при их выявлении). 

Полиграфическая организация должна обеспечить группе контроля Западной ТИК 

возможность осуществления контроля на всех этапах изготовления избирательных 

бюллетеней. 

6. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени, 

упакованные в пачки, передаются членам Западной ТИК с правом решающего голоса, 

осуществившей закупку избирательных бюллетеней по акту приема-передачи 

(Приложение № 1 к Порядку). В акте указываются дата и время его составления, а 

также количество передаваемых избирательных бюллетеней по соответствующим 

одномандатным избирательным округам, избирательных бюллетеней по единому 

избирательному округу по территориям, соответствующим территориям 

одномандатных избирательных округов. Акт составляется в двух экземплярах, 

подписывается представителями полиграфической организации и представителями 

Западной ТИК, определенными решением данной комиссии, заверяется печатью. 



 3 

Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в 

Западной ТИК.  

При передаче упакованных в пачки бюллетеней осуществляется проверка 

соответствия фактического количества бюллетеней их количеству, указанному в 

договоре, акте приема-передачи и в решении Западной ТИК о числе избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва. 

7. По окончании передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в 

количестве, соответствующем заказу, представители полиграфической организации в 

присутствии членов Западной ТИК с правом решающего голоса уничтожают 

выбракованные (при их выявлении) и лишние избирательные бюллетени (при их 

выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах (Приложение № 2 к Порядку). 

Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой  – в Западной 

ТИК. 

8. После передачи Западной ТИК упакованных в пачки избирательных 

бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, в этот же день избирательные 

бюллетени передаются окружным избирательным комиссиям на основании решения 

Западной ТИК о распределении избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва , о чем составляются 

акты по каждому избирательному округу (Приложение № 3 к Порядку) в двух 

экземплярах. В каждом акте указываются дата и время его составления, а также 

количество передаваемых избирательных бюллетеней. Один экземпляр каждого акта 

остается в Западной ТИК, другой – в соответствующей окружной избирательной 

комиссии. 

9. Западная ТИК, осуществившая закупку бюллетеней, не позднее чем за два дня до 

получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации обязана 

принять решение о месте и времени передачи изготовленных избирательных бюллетеней 

членам Западной ТИК с правом решающего голоса, уничтожения лишних бюллетеней, и 

передачи изготовленных избирательных бюллетеней окружным избирательным 

комиссиям. 

10. Западная ТИК и окружные избирательные комиссии оповещают всех 

кандидатов, фамилии которых внесены в бюллетень (за исключением кандидатов, 

фамилии которых указаны в составе списка кандидатов), либо представителей 

кандидатов, представителей избирательных объединений, наименования которых 

указаны в избирательном бюллетене, о месте и времени передачи избирательных 

бюллетеней, уничтожения излишне изготовленных избирательных бюллетеней. 

Перечисленные лица вправе подписывать акты, указанные в пунктах 6 и 7 Порядка.  

11. Западная ТИК организовывает доставку полученных от полиграфической 

организации избирательных бюллетеней. 

12. В целях организации обеспечения охраны избирательной документации и 

общественной безопасности Западная ТИК уведомляет органы внутренних дел о месте 

и времени передачи полиграфической организацией изготовленных бюллетеней , 

порядке их доставки и хранения.  

13. Не позднее 2 сентября 2024 года окружная избирательная комиссия 

передает изготовленные избирательные бюллетени нижестоящим участковым 

избирательным комиссиям на основании решения соответствующей окружной 

избирательной комиссии о распределении избирательных бюллетеней по акту, 

составленному в двух экземплярах (Приложение № 4 к Порядку). В акте указываются 

дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных 

бюллетеней по соответствующим одномандатным избирательным округам, 

избирательных бюллетеней по единому избирательному округу по территориям, 

соответствующим территориям одномандатных избирательных округов .  



 4 

14. По каждому избирательному участку количество передаваемых 

бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два 

бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном 

участке, и не может составлять менее чем 70 процентов от числа избирателей, 

включенных в список избирателей на избирательном участке на день передачи 

бюллетеней.  

Окружная избирательная комиссия предусматривает резерв избирательных 

бюллетеней для дополнительного выделения участковым избирательным комиссиям в 

случае необходимости. 

15. При передаче бюллетеней участковым избирательным комиссиям 

производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные 

бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами окружной избирательной 

комиссии, осуществляющей передачу бюллетеней, о чем составляется акт  в двух 

экземплярах (Приложение № 5 к Порядку). 

16. Окружная избирательная комиссия оповещает о месте и времени передачи 

избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям 

зарегистрированных кандидатов по одномандатным избирательным округам, 

избирательные объединения, выдвинувшие зарегистрированного кандидата, 

зарегистрированный список кандидатов. 

17. При передаче бюллетеней от вышестоящей избирательной комиссии в 

нижестоящую комиссию, их выбраковке и уничтожении  вправе присутствовать члены 

избирательных комиссий, кандидаты, фамилии, имена и отчества которых внесены в 

бюллетень для голосования по одномандатному избирательному округу или 

представители этих кандидатов, представители избирательных объединений, 

наименования которых указаны в избирательном бюллетене. 

18. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут председатели 

избирательных комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение бюллетеней. 



 5 

Приложение № 1  

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана 

 от  «25» июля 2024 года № 83/414-5 

АКТ 

приема-передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва  

от полиграфической организации Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана 

г. Курган            ____ _____________2024 года  

          "____" часов "____" минут 

 

В соответствии с Договором №__ от "__" августа 2024 г. на выполнение работ по 

изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва по одномандатным избирательным округам 

№№ 1-13 и по единому избирательному округу по территории, соответствующей 

территории одномандатным избирательным округам №№ 1-13, заключенным между  

____________________________________ 
(наименование полиграфической организации)

 

и ___________________________________, 
(наименование избирательной комиссии)

 

____________________________________________________изготовила в соответствии с
 

(наименование полиграфической организации) 

представленными образцами и передала _________________________________________  
(наименование избирательной комиссии) 

избирательные бюллетени для голосования 8 сентября 2024 года на выборах депутатов 

Курганской городской Думы восьмого созыва по одномандатным избирательным округам 

№ № 1-13 

в количестве: 

________________________________________________________________________ штук. 
(цифрами и прописью) 

 по единому избирательному округу по территории, соответствующей территории 

одномандатных избирательных округов №№ 1-13 

в количестве: 

________________________________________________________________________ штук. 
(цифрами и прописью) 

В том числе: 

Номер 

избирательного 

округа 

Количество избирательных 

бюллетеней по единому 

округу 

Количество 

избирательных 

бюллетеней по 

одномандатному округу 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

ВСЕГО:   

 



 6 

Избирательные бюллетени упакованы по ______________________ 

штук в пачке и проверены на качество изготовления. 

От ___________________________________________________________________________ 
(наименование полиграфической организации) 

      
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      

МП
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

          От  Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана 
(наименование избирательной комиссии, заказавшей бюллетени) 

      
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      

МП
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Подписи лиц, присутствующих 

при передаче избирательных бюллетеней 



 7 

Приложение № 2  

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана от  

«25» июля 2024 года № 83/414-5 
 

 

Акт об уничтожении 

лишних и выбракованных избирательных бюллетеней 
 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При приеме-передаче избирательных бюллетеней для голосования на  выборах 

депутатов Курганской  городской Думы восьмого созыва было изготовлено следующее 

количество бюллетеней: 

Количество 

заказанных 

избирательных 

бюллетеней 

Количество 

изготовленных 

избирательных 

бюллетеней 

Количество лишних 

бюллетеней 

Количество 

выбракованных 

бюллетеней 

    

    

2. Лишние бюллетени в количестве __________ штук уничтожены "___" 

_____________ 2024 года в присутствии представителя (лей) Заказчика. 

3. Выбракованные бюллетени в количестве __________ штук уничтожены "___" 

_____________ 2024 года в присутствии представителя (лей) Заказчика. 

 

            От Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана 
(наименование  избирательной комиссии, заказавшей бюллетени) 

     
(должность)        (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      

МП
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

От __________________________________________________________________________ 
(наименование полиграфической организации) 

     
(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

      

МП
 (должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение № 3 

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана от  

«25» июля 2024 года № 83/414-5 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Курганской  городской Думы восьмого созыва от Западной 

территориальной избирательной комиссии города Кургана окружной избирательной 

комиссии  
"___"   2024 года  "__" часов "___" минут 

  

Западная территориальная избирательная комиссия города Кургана передала, а 

окружная избирательная комиссия № ______ приняла следующее количество 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Курганской  городской 

Думы восьмого созыва: по одномандатному избирательному округу № ___ 

___________(количество избирательных бюллетеней цифрой и прописью); 

по единому избирательному округу по территории, соответствующей территории 

одномандатного избирательного округа № ___ ___________(количество избирательных 

бюллетеней цифрой и прописью). 

 

 Председатель 

Западной территориальной 

избирательной комиссии 

города Кургана  

 

 

  
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

 Секретарь Западной 

территориальной 

избирательной комиссии 

города Кургана    

   
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  

Член Западной 

территориальной 

избирательной комиссии города 

Кургана 
 

 

 

  
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

МП 
 

 Председатель окружной 

избирательной комиссии № __    

  
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  

Секретарь окружной 

избирательной комиссии № _    

  
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  

Член окружной избирательной 

комиссии №__     

мп 

            

 

 
(подпись)  (инициалы, фамилия) 



 9 

Приложение № 4 

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана от  

«25» июля 2024 года № 83/414-5 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Курганской  городской Думы восьмого созыва от окружной 

избирательной комиссии участковой избирательной комиссии  

 

"___"   2024 года  "__" часов "___" минут 

  

Окружная избирательная комиссия № ______ передала, а участковая избирательная 

комиссия избирательного участка № ______ приняла следующее количество 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Курганской  городской 

Думы восьмого созыва:  

по одномандатному избирательному округу № ___     _____________________ 
                                                                                                                                          (количество цифрами и прописью) 

по единому избирательному округу по территории, соответствующей территории 

одномандатного избирательного округа № ___                     _____________________ 
(количество цифрами и прописью) 

 Председатель окружной 

избирательной комиссии № __ 

 

 

 

  
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

 Секретарь окружной 

избирательной комиссии № _ 

    

   
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

 Член окружной избирательной 

комиссии №__ 
 

 

 

  
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

МП 
 

 Председатель участковой 

избирательной комиссии № ____    
  

(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  

Член  участковой избирательной 

комиссии № ___    

  
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  

Член участковой избирательной 

комиссии №____     

мп 

            

 

 
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

 



 10 

 

Приложение № 5 

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана от  

«25» июля 2024 года № 83/414-5 

 

 

АКТ 

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Курганской  городской Думы восьмого созыва 

окружной избирательной комиссией №____ 

 

 

 "___"  20__ года                                             "___" часов "___" минут 

 

 

Настоящим Актом подтверждается следующее: 

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного участка № __ 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Курганской городской 

Думы восьмого созыва  было выявлено __________________________________________ 
   (количество цифрами и прописью) 

бракованных избирательных бюллетеней, в том числе: 

 

по одномандатному избирательному округу № _____   ______________________________ 
   (количество цифрами и прописью) 

 

по единому избирательному округу по территории, соответствующей территории 

одномандатного избирательного округа № _____   __________________________________ 
   (количество цифрами и прописью) 

 

2. Все выбракованные избирательные бюллетени были уничтожены. 

 

 

 

 

МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) окружной 

избирательной комиссии    
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

         Члены комиссии    
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

    
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 
  

 

 


